2021年度政协委员履职培训费绩效自评报告
按照《关于开展2021年预算绩效自评工作的通知》精神（丰都财政发﹝2022﹞18号），我单位对2021的政协委员履职培训项目资金开展了绩效目标自评，现将自评情况报告如下：

一、项目基本概况

（一）项目背景、内容

根据《政协章程》的有关规定，按照县委批转《县政协2021年工作要点》安排，2021年县政协深入贯彻落实党的十九大、二中、三中、四中、五中、六中全会精神以及习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想，紧紧围绕全县工作中心，认真履行政治协商、民主监督、参政议政职能，推动政协工作提质增效，全年召开县政协全体会议、常务委员会议、主席会议等会议，组织政协委员进行视察、调研、座谈、培训等活动；宣传政协工作及政协委员的先进事迹，收集和反映县政协委员和各界人士的意见与建议，反映社情民意；联系工商联、各人民团体和无党派人士，为加快丰都高质量发展、创造高品质生活，建设“山水丰茂、物产丰盛、人文丰厚”美丽丰都贡献智慧力量。
（二）项目实施情况
2021年我单位狠抓重点工作，认真履职，较好地完成了各项目标任务，取得了较好的社会效益。根据我单位的工作职能和职责、确定项目政协委员履职培训经费。
2021年财政批复政协委员履职培训经费20万元，2021年政协委员履职培训专项资金支出20万元。其中：印刷费8.65万元，邮电费2.93万元，培训费6.81万元，差旅费0.48万元，劳务费1.13万元。

（三）项目绩效目标。

加强职能建设，提高政协履职水平和参政议政能力，加强预决算公开力度，严控三公经费，完善机关内控制度建设，合理高效利用资金，为建设“山水丰茂、物产丰盛、人文丰厚”美丽丰都贡献智慧力量。
二、项目绩效评价工作情况

2022年3月23日，成立县政协项目绩效评价工作组，负责绩效自评工作，工作组的主要成员及职责如下：

1.工作组成员

组  长：付晓

副组长：陈涛
成  员：余淋  田霁桦  冉志平  谢欢

办公室设在政协办公室。

2.工作职责

（1）组长职责：审批绩效自评方案，监督、检查、核实绩效自评结果；

（2）副组长职责：审核修改拟定的绩效自评方案，并提交考评工作组会议讨论通过；监督、部署、确认绩效自评过程及反馈意见的处理。

（3）小组成员职责：起草和修改绩效考评方案报自评领导工作组会议讨论通过，实施执行绩效自评方案；牵头组织并实施年度绩效自评，根据组长、副组长指示，对考评结果进行复核，完成绩效自核工作组安排的其他工作。

2022年3月24日，考评工作组到项目点现场，按照项目批复文件、合同条款、项目设计概算等，开展自评检查工作，对项目整体实施情况和质量进行评定，核实资金拨付情况等。
三、绩效分析及评价结论

评价工作组通过资料收集分析、指标体系搭建等方式，对我单位八大项目进行综合绩效评分。单个项目绩效指标分值为100分，其中投入20分，管理20分，产出与效益60分。

绩效项目得分表
	序号
	项目
	投入
（20%）
	管理
（20%）
	产出与效益 （60%）
	总分
（100%）
	绩效得分

	1
	政协委员履职培训经费
	19.92
	19.97
	59.5
	99.39
	99.39

	合计
	19.92
	19.97
	59.5
	99.39
	99.39

综合绩效评分结果：总得分99.39分，绩效评级为“优”，达到预期绩效目标。

（一）投入
投入类指标从政协委员履职活动经费进行考核。指标分值20分，得分20分。指标的得分情况如下表所示。
投入类指标分值表
	序号
	项目
	分值
	指标得分

	1
	政协委员履职活动费
	20
	19.92

	合计
	20
	19.92

投入类指标从项目立项、资金落实两方面进行考核。
政协委员履职培训经费申请批复文件完整，费用类项目资料完整。2021年度，政协委员履职培训经费投入资金20万资金到位率100%。

根据评分细则，投入类指标满分20分，得分19.97分。
（二）管理

管理类指标对政协委员履职培训经费进行考核。指标分值20分，得分19.97分。指标的得分情况如下表所示。
管理类指标分值表
	序号
	项目
	分值
	得分

	1
	政协委员履职培训经费
	20
	19.97

	合计
	20
	19.97

管理类指标从业务管理、财务管理、会计信息3方进行考核。
政协办2021年专项支出是费用类支出，单位完善《内部控制制度》，《专项资金管理制度》，《报账流程制度》，项目资金管理遵守相关法律法规和业务管理规定，符合财务会计制度的规定，资金的拨付有完整的审批程序，机关固定资产指定专人管理，会计核算规范，会计资料完整。
根据评分细则，管理类指标满分20分，得分19.97分。
（三）产出

产出与效益类指标对政协委员履职培训经费进行考核。从产出数量，产出质量，项目效益三方面进行考核，项目指标分值合计60分，得分59.5分。指标的得分情况如下表所示。

产出与效益类指标分值表
	序号
	项目
	分值
	得分

	1
	政协委员履职培训经费
	60
	59.5

	合计
	60
	59.5

（四）效果

社会效益上县政协的绩效主要体现在：

（一）聚焦协商主业建言发展。广泛开展全体协商。政协全体会议全面协商讨论“一府两院”工作报告、计划财政报告，聚焦打好“三大攻坚战”、实施“专项行动计划”、融入共建成渝地区双城经济圈、长江经济带发展、丰都经济社会发展及“十四五”发展规划，围绕政治、经济、社会、文化及生态文明建设建言献策，共梳理报送协商意见80条，县政府每年将政协报送的协商意见分解到各部门研究吸纳，一些建议被县委、县政府重点采纳。突出抓好重点协商。以常委会会议议政协商和主席会议专题协商为重点，紧紧围绕全县经济社会发展，深度调研、重点协商，为县域经济社会发展赋能助力，多篇调研协商报告被县委《决策参阅》转发。聚焦推动经济发展，深入开展绿色工业基地、度假康养基地、畜禽产业食品加工基地、商贸物流基地、重点旅游景区建设、龙河旅游经济带建设、渠溪河流域高效农业产业带建设、榨菜产业发展、重点项目建设等专题协商，为县委、县政府献智献策。县委主要领导对调研协商报告均作出肯定性、落实性批示，并召开县委专题会议研究落实畜禽产业食品加工基地协商报告的建议，县政府常务会议均做了落实办理性研究。聚焦精细城市建管，深入开展北岸棚户区改造、城市发展、“两江四岸”规划、城市交通管理等专题调研协商，为县委、县政府资政建言。县委主要领导对调研协商报告均作出肯定性、落实性批示，县政府常务会议对重点报告进行落实办理性研究，一些主要建议被认真吸纳。聚焦增进民生福祉，在常委会会议上对深化脱贫攻坚及公共卫生应急体系建设进行重点协商，在主席会议上围绕产业扶贫和就业扶贫、教育发展、家庭医生签约服务、养老事业发展、特困人员供养、留守儿童关爱、农村妇女“两癌”筛查、老年大学建设、老旧小区电梯安装、城区吊唁厅搬迁建设等一大批民生课题开展专题调研协商，积极向县委、县政府呼吁建言。县委领导均有落实性批示，县政府常务会议对重点报告进行了落实性研究，其他报告批转分管领导和部门吸纳落实。聚焦优化行政管理，深入开展招商引资体制机制、政府负债及财政管理、建设领域行政审批、优化营商环境、社会治理等专题调研协商，为县委、县政府献计出力。县委主要领导对主要报告作出重要批示，县政府常务会议对重点报告予以研究落实。
（二）加强视察督办促进发展。深入开展视察活动。围绕打赢污染防治攻坚战，组织委员视察我县污染防治攻坚战推进实施情况、乡镇污水处理及其厂网一体化建设情况、碧溪河综合整治情况，真实反馈视察发现的问题，相关部门和属地乡镇认真研究推动问题整改，更好守护绿水青山。围绕防范化解重大风险，组织委员视察我县常态化扫黑除恶斗争、应急管理、松材线虫病防治工作情况，及时反映各类风险隐患，助力防范风险、守住底线。围绕发挥重点项目“牛鼻子”作用，每年组织委员对重点项目建设情况进行监督性视察，重点了解项目建设存在的问题，提出对策建议促进重点项目加快推进。围绕全面依法治县，组织委员视察我县公、检、法、司工作开展情况，客观反馈存在的问题和薄弱环节，促进提高司法工作水平。着力加强提案督办。制定《政协提案工作规则》，严把提案质量关，提案由数量型向质量型转变，征集提案200件，审查立案192件，全部按时办复，办理满意、基本满意率达99.41%。确定32件重点提案由县级领导牵头督办，开展提案者、受益公众参加的提案办理过程督办，在政府公众信息网、《丰都政协》刊物等平台公开部分重点提案办理情况，促进了提案办理质量提升。认真组织专项监督。按照市政协“深入推动长江经济带发展，加快建设山清水秀美丽之地”委员履职实践活动部署，连续3年聚焦“污水偷排直排乱排”问题，组织委员开展长江、龙河、渠溪河、碧溪河和包鸾河的监督检查，及时向县级主管部门和乡镇反馈环保问题线索41件，相关部门和属地乡镇认真研究推动问题整改。政协班子成员认真履行重要河流督导长责任。按照县委、县政府要求，扎实开展“巩固国家卫生县城创建”委员监督活动，委员深入城乡接合部、城区背街小巷，发现并上报影响城市文明卫生“十乱”问题52件，有力助推国家卫生县城创建复查工作，有效发挥了委员监督作用。

（三）丰富履职载体助力发展。积极反映社情民意。发挥信息直通车作用，收集社情民意118篇、编报31期，既构建起广大委员反映群众心声诉求的桥梁，又为党政决策提供有益参考。务实开展履职活动。按照市政协部署开展“聚焦科技创新”重点履职活动，发动委员参与“我为科技献一策”，积极助力我市加快建设具有全国影响力的科技创新中心。深入开展“推动成渝地区双城经济圈建设委员重点履职活动”，围绕丰都更好融入成渝地区双城经济圈举办“委员论坛”，相关部门领导听取25位委员大会发言，深入开展“走进乡镇，助推发展”专项行动，政协领导牵头组织相关界别委员、相关行业专家深入我县南岸高山、渠碧溪河流域等片区乡镇，就推动避暑纳凉、榨菜、红心柚、油茶等特色产业发展献计出力。

社会公众满意度：政协对政协委员履职培训经费开展了社会公众满意度调查，调查结果满意度99%。
 （五）评价结果和评价结论

综上所述，产出与效益类指标满分60分，得分59.5分。
四、经验总结、存在问题及意见或建议

    （一）存在问题

1.专项经费编制不够精准

      2.专项经费管理有待进一步加强

（二）下一步改进措施
1.进一步提高专项经费编制精准度，确保政协工作顺利开展。

2.进一步加强专项资金管理，完善财务、专项经费管理制度，加强资金支出进度的合理安排，提高资金使用效率，保证相关工作有序开展。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府公众信息网站上进行公开，绩效评价结果与下年度资金安排直接挂钩。
六、其他需要说明的问题
无

― 6 ―
― 7 ―